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Ligjit piir Ndertim Nr.o+n-t ro ot. ir 05.;ol;,;"nit 21 dhe 4|.t'L\g,itper Proceduren e Pdrgjithshme

Administrative Nr.05/L-03 dt'21'0 6'2016""'ii rZ' Pil.<a "d- t-!- :'^?1^'f,::f::'r::?ffi ItTXi:
ft:.Tjt:ffl'i.il.xi1i;['*,T;xi;"lioto; 

;o, e siatutit te Komunei s6-prishtines Nr.l10-3et dt'

25.oz.zoro, Udhdzimit Admnistrativ te uupg-.e Nr.06/2017 dt.23.05-2017 per caktimin e

procedurave per perffi* at. ,tqrlimin e-k.rkesave p.r kushte nd€rtimore, leje nddrtimore dhe leje

rr.nimi p6r kategorin. ei-r6 dhe teit-te te naertimeve, die n€ bazi: tE k.rkes.s 05 nr' 350103-75072120

dt.26.05.2020, per rishqyrtimin e vendimit refuzues 05 nr' 35QlO2-170289119 dt' 11'11'2019' te

pronarit/investitorit "BD frstate" shpk, peiiuqe'u* nga. Shpresa Deshishku nga Prishtina' rr' "Lidhja e

pejes,,, pdr caktimir, " k rht"r. nOe*i.oi, pe, nu?itin e. dokumentacionit ndertimor / projektin

kryesor, p6r nd6rtimin e etazhds Z afre zgieritiil : etazhes s€, bodrumit' mbi ndertesen ekzistuese me

etazhitetB+p+l, nE kuad6r tE Planit Ztrvitiimor Urban, nE Prishtin6, Drejtoria e Urbanizmit e Komun6s

sEPrishtin6r,nepro""dur€administrative'medat|26'10'2020'merrkdt€:

VENDIM
PER CAKTIMIN E KUSHTE'TP NOiiRTIMOFI'E

I. I Caktohen kushtet nd6rtimore pronarit, "BD Estate" shgk' perfaqesuar ng.a Shpresa Deshishku nga

prishtina, sipas kerkeses 05 nr. 350703_750lztzo at.26.05.zOZb, p6r rishqyrtimin e vendimit refuzues

05 nr. 350roz-rToz[gl,g dt. 11"1 r.zolg,pr, t*i*i, e dokumentaciorrit ndertimor/projektin kryesor

per ndertimin e etazhes 2 dhe zgierimin e e'tazhes se bodrumit, me destinimin p6r afarizdm dhe garazha'

mbi nddrtesen ekzistuese me etazhitsl S+P*1' me destinim per afariz6m' nd kuad€r tE Planit Zhvillimor

Urban, konkretisht ne r.ruae, t€ parcelos kadastrale nr' llj36-62 ZK Prishtine'

II. Lokacioni i parcelave kadastraf" ,,'i,n"tkura, per td cilin caktohen kushtet ndertimore' sipas

dot r*.nr"re td planifikirnit hap6sinor' perfshihet nC kuader te:

planit Zhvillimor Urban, miratuar -" v"nJirin e Kuvendit te Komunds s€ Prishtin.s nr' 0l-035-

1g1427,m824.0g.20i:,,1r. kjo zone ernte e planifikua, me.destinim "zond ekonomike"'

III. Gjendja ekzistuese e lokaoionit - parceles kadastrale tE trajtuar, si'pas giendjes kadastrale, faktike

dhe dokumenteve tE planifikimit hapEsinor' EshtE:

o Numri, siperfaqia, pronari dlre klasa e kualitetit t6 parceles kadastrale, €shtd:

- nr. 1536-62, me S:7712m2, me pronar "BD Estate" sh'p'k'' "l\re e klasit 2;

o E drejta prondsore-juridike eshte private, n€ baze te kopjes sE ptanit dhe certifikat6s s€ njdsise

kadastrale;
oBazuarndce(ifikatenen-iEsisekadastrale,parcela,kadastralenr,l536-62€sht6tok6bujqesoree

. *Stilhrr te parceles kadastrare nr. r536-6zZK prishtine, ekziston ndertesa me etazhitet B+P+1;

. Eshte toke urbane, rne infrastrukture: rruge' ujd' kanalizim' elektril<e' etj';

. Terreni eshte kryesisht i rraf.shem, me disnivel -0.3im, n€ drejtimirr tindje-perendrim;

rQasjaekzistueseeparcelavekadastrale6shtepermesrrugEsekzistuese;
o Ne kuad.r te perimetrit prej 50m, te farcelave kadastrale, p€rfshihen ndertesa afariste me etazhitete

,r. lllfl: Iii.,,-"." p6r harrimin e dokumentacionit nd€rtimor / prrojektin krvesor, p€r rregullimin
x- ot,oiorrrace rne etaz.hitet B+P+l, ne

Jx;[Hl'J:il1Hilil:,i-d.'?h il' ; ;#: 1 ::: :**::Hyl'*:'n: 
*" etazhitet B +P+ l', ne

i_.rHt";r*i ziriirimor Urban, bazuar ne parametrar urban te planit, jan6:
lL^ ^+^-Li+ati8[."Irlil:?J'o"#';;;pr;k;, ,",,;liilT]:,,:b:1l'-*:""T:l'fl'1li'ffilii"il.'H[I:

;iiil';;;;;11#lh" ate ndertimore' distanca e ndertesds
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pralrrrrKuara re KompleKSlt, sl dne kushtet tjera p€r rregullimin e hapesires, te jene ne teresi sipas
prezantimit grafik te p€rshkruar ne Planin e lokacionit - "zgjidhja urbane", bashkangiitur ketrj
vendimi per caktimin e kushteve ndertinnore;

c Etazha 2 do tejete me siperfaqe prej 3080m2, e clla rezulton me shfrytEzueshmeri te parceles prej
40ohG siperfaqes se pergjithshme te parceles kadastrale nr.1536-622K prishtine, prej 7ll2m2;

o Destinimi i shfrytezimit te katit, te jete per"afarizdm", si dhe me hapesira percjellese, si: kthina
teknike, nyje sanitare etj.

o Numri i vend-parkingjeve shtese nga ato ekzistuese duhet te jete: 4 Vend-parkingie/ 100m, per
siperfaqen e katit 2, gjegiesisht 1Z3yp shtes€;

o Bazuar ne kriteret e PlanLit Zhvillimor Lfrban, distanca minimale nga kufiri i parceles kadastrale -
parceles ndertimore, eshrrE 0.5H. Me metrreveshje te fqinjeve, (o distance mundet te zvogelohet,
ku pronari per pozicionimin e nderteses ne distance me te vogei dhe pa hapje, nga parcelal fqinje
nr. 1424-5 ZK Prishtin6, ha prezantuar ptilqimin nga pronaret: Bashkim Deshishku-, Bajram Stuttta,
MentorKrasniqi dhePetritBeshishku,necil€sineepronardveldparcelavekadastralenr. 1536-61,
1536-71, 1536-70 dhe I536-l l0 ZK Prisrhtine, te vertetuar tr; orgini kompetent;

oBazuar ne nenin III. te vendimit te Kryetarit te Komurnes se prishtines dt.14.0g.2016 clhe
protokolluar me numrin 0l nr.03l-185481, per shkaqe te kursimit dhe efigiences se energiise,
siperfaqja qe ze shtresa e ''tennoizolimit", nuk perfshihetn€ kalkulimin e siperiaqes se pergjithshme
nddrtimore e as ne kalkulimin per takse t€ lejes ndertimore;

o Kompleksi te organizohet edhe me vendparkirnet e jashtme, rrugdt, shtigiet, trotuaret, terrenet etj.;
o Nd kuader t€ kompleksit rte parashihet hapesira pdr vendosjen e mbeturinave;

' Arkitektuta/dukja e jashtrne (fasada) e nd€rtesave dhe materializimi i t1,re, te jet€ me materiale
bashkekohore dhe me marsa te efigiencesr se energjisd, dhe ti pershtatet dlstinimit t€ ndertesave te
planifikuara;

c Zglidhja e kulmit duhet tci projektohet dhe te ekzekutohet ashtu qe te jete ne hannoni me projektin
arkitektonik dhe uji i streh€ve duhet te derdhet brenda parceJles ndertimore,

V. 4vcia nE infrastrukturd - marrja e pelqimeve nga KEDS-i dhe KLIR "prishtina,,. behet me aplikim
nga kjo drejtori. Per aplikim nr:vojitet prezantrimi i dokumentacionit, me percaktim t6 vcndeve pei kygje
ne rrjetet perkatese, dordzuar vegantd ne cD, me permbajtje si ne vijim:

o Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa:
o Informaten mbi lokacionin-adresa e sakte e hapesires ndertuese;
o Kopjen e planit dhe certifikaten e njdsisti kadastrale;
o Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjese perberdse e kushteve ndertimore) dhe pamjen ne

ortofoto te lokacionit me hapesiren ndertiuese;
o Pershkrimin teknik te obiektit (destinimi dhe kapaciteti i ne'r,ojshem per elektrike dhe uje).

l(ygja n€ infrastrukture per ngrohje qendrore, te behet n€ rrjetin .kri.tu"r, pas sigurimit paraprak te
k.ushteve detale dhe pelqimit per kygje nga "Termokos"-Ngrohtorja e eytetit sn.a. Oie pff.
VI' Dokumentacioni. ndQrtirnor - projekti kryesor, te hartotiet nga ekipi me pergatitje te larte
profesionale dhe me kualifikime perkatese per secildn faze tE prqektit, duke u bazuar n€ kushtet
ndertimore te caktuara ne piJken lV., projel.rt propozimin e prezanluar, "Rreg;ulloren ntbi norntat
ntinimale teknike p€r nddrtesat e banimit ne ,bashkepron€si ", te,MMpH nr OiiZOtO dt. 01.11.2016,
bazuar ne UA nr- 3312007 p€r l<ushtet teknike t€ obj&teve ndeftirnore per qasjen e personave me aftesi
te kufizuara, normaveteknike per siguri ngaziarri si dhe normave dhe standzirdevetjera per projektim
te kesaj kategorie te ndertesave,, dhe tE p€rmbaje:

o Lokacionin e parceles ndilrtimore ne kuader te zon€s;
o Situacionin - Planin e lol'racionit, td giere ne diameter prej :50m', me nddftesat ekzistuese dhe te

planifikuara, ne perpjese I :200, I :500 apo 1 : 1000;
o Situacionin - Planin e lolkacionit l:200 ose l:500, me dimr:nsiorne te sh6nuara, horizontale dhe

vertikale-kuota te lartesis,j, relative dhe absolute;
o Situacionin - "zgiidhja urbane" ne perpjese 1:200 ose ll:500, me dirnensione te shdnuara,

horizontale dhe vertikale-kuota te lartesise me pozicionim te nrlertesave nd sisten.rin koordinativ
KosovaruF0l, duke perfshir€ edhe kuotilt vertikale te hyrje've ne perdhese me kuota te shenuara,
relative dhe absolute;
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r Incizimin gjeodezik te parceles nrdertimore me rrethine, si dhe me pozicionim t6 ndortesave tE

projektuara dhe infrastruktures rrttgore, ne sistemin koordinativ KosiovAREF 01;

o TE giitha bazat,prerjet dhe dukjet e fasadave, ne pdqpjes€ 1:50' per ndertesat e-proiektuara' duke

p6rfshit€ edhe kuotalt vertik*le ie tryrleve ne perdtheJ6 dhe etazheve tjera, me kuota td sh€nuara'

relative dhe absolute;

r p€rshkrimin tet nikie paramase dhe parailogarite puneve ndertimore dhe nddrtimore-zejtare;

o Detajet e nevojshme. nE p€r:pjese l:5,1:td apo l:20 dhe specifikimin e zdrukthdtarise' me

pershkrimin e materialit te dyeive dhe dritareve' nE pr€rpjesd l:50;

o projektin e organizimit te kcimple,ksit, me rrugd, shtigie, mobiliarin 
'rban, 

eti;

. Projektin e struktures se ndertimil-llogarine statike, nne.pershkrim teknik' pozicionimin dhe detaje

enevojshme.Pasiq0ndertirniietazhes 2,dotdbdhetmbietazhitetinekzistuestendertesesB+P+1'

struktura e nderteses te llogaritet per ndertes6n si teri;si;

. projektin e instalirneve elektro - energietike, me p€rcaktimin e vendit per kvvje ne rrjetin

energietik te qytetit dhe pozicionimin e trafostacionit;

. projektin e instalin"reve te ujesjell.esit dhe kanalizimit, me p€rcaktimin e vendit pdr kyqje ne rrjetin

e qytetit;
. Projektin e instalime've te makinerise, me p€rcaktimin e vendit per trry'Eje nE rrjetin e qytetit;

o Elaborati i"Organizmi dhe rnasrat.'rigu,i'e ne vend ncleftim"' bazuar ne Vendimin 0lnr'035-

174324 at.tz.oi.zot6, e Kryetarit te Komunds se Prishtines;

o Elaboratin e fizikes ndertimore dlhe at6 te mbrojtjes nga zhurma;

o Elaboratin gjeomekanik, nEi bazEr Id' analizave te terrenit;

vII. Dokumentacioni ndiirtimor p€r Masat e mbroit6sq.r-rga.ziarri t6 hartohet nga ekipi me p€rgatitje

telart€profesionaledhekualifit.i,ope,fuffittk*t",t,p6rlejend6rtimoretedorezohet
dokumentacioni i nevojsh6m, ne dosje te vegant6, i cili pdrmes aktit ptircjetles' do te procedohet nga

kjo drejtori ne kompetenc. t6 Dre-itoiise se dnerbirneve ljublike, Mbrojtjes dhe Shp6timit te Komun€s

sd prishtinds, per sigurimin e "Deklarate" fe. lvtu.ut e mbrojtjes nga ziart"i ' Dokumentacioni i p€rgatitur:

duhet te permbaje: : -.-- :-^r:-.:r : r.
. Planin e mbrojtjes nga zjarri-elaboratin, t€ hartuar nga kompani apo individ i licencuar;

o Deshmine mbi pronesine per parcelen kadastrale/certifikat0n e njesise kadastrale dhe kopjen e

planit (koPje);
o Situacionin-planin e lokacionit, t€ gjere n€ diametlr prej 50m" me ndertesa ekzistuese dhe

ndertesat e planifikuara, nE perpjese l:200' 1:500 apo 1:1000;

. Situacionin-"zgjidhja urbane" ne pdrpjese f:Z!O i13 1:500, me pozicionim te ndertesave nC

sistemin koordinativ KosovaREFot, a,t" perfshi edhe kuotat vertikale t6 hyrjeve nd perdhese,

me kuota relative dhe absolute;

o Kushtet ndertimore, tE caktuara nga Drejtoria e Ur:banizmit (kopjr:);

o certif-rkaten e regjistrimit te bi:znesit te investitorit dhe td hartuesit te planit t6 mbrojtjes ngaziart\'

Dokumentacioni ndertimor p.r f.i. tvti.airo." romqnale td hartohet ns11niryi rne pergatitje te Iarte

profesionale ar.,. nuuiii,r.im peit<atEl dfiprtkr.t te b."r r Drejtori.€ e planifikimit Strategjik dhe

Zhvilrimit t€ QEndrueshe,m, njekohesisht mJaflikimin pdr leje ndertim,ore. Dokumentacioni i pergaf itur

duhet tE PermbajE:
o Raporti per Leje Mjedisore K'ctnunale, ne tre (3)l<opje ne formE t0 shkruar dhe nj€ (1) ne forme

elektronike;
o Certifikaten per regiistrirnin e biznesit;

o Certifikatdn e njdsise kadastrale dhe kopjen e plarrit' 
.

vIII. pagesa e kompensimit p6r nd6rri-i, " 
destimimit t6 tok6s bujqEsore - meqendse parccla

kadastrale nr.1536-622r( prishtin e, ne baze t6 certifikartEs s6 nj0sise kadastrale,.eshte e evidentuar me

'oj 
te shfrytdzimit I pur"eres-tokii bujqesore, me kl's6 te kualitetit; "Ar0 e klasit 2", kdrkohet qe

paraprakisht te behet pagesa " kornp"nr'i*it p6r nddrrimin e destinimit t6 tokes bujqesore ne t.k6

ndertimore. kontbrm nenit 11, l3 dhe f + te I-igiit nr' 021L-26 per Token Bujqesore dhe nenit 8' 9 dhe

l4 te Udhezimit Administrativ te MBPZHR Nr. +tlzooo, per nderrimin e destinimit te tokes bujqesc're'

qe e rregullojnd kete fushe'
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slperfaqla e tokes buJqesore. te ctles do tr nderrohet destinimi, do te percaktohet bazuar ne
siperfaqen qe do te ndertohet, sipas Plani i situacionit -"zgjidhja urbane", dhe e njejta do te perfshije
siperfaqen e parcelds ndertimore (brenda'vijds rregulluese), prej S:7112mr. Kjo siperfaqe do ie
regjistrohet si toke nddrtimore, nd regjistrin kadastral, pas realizimit te pageses se kompen.i.it pe,
nderrimin e destinimit te tokes bujqesore,

Ky kompensim - pagese d,o td realizohet ne Drejtorine e Kadastrit te Komunes se prishtines, ne fazen
e zhvillimit te procedures administrative per .marrjen e lejes ndertimore.
IX. Marr6veshja p€r infrastrukturd - bazuar ne nenin n rc Ligit Nr.04/L-110 per Ndertim dhe ne
nenin l0 dhe 1l te "Rregullore mbi Taksen aLdministrative per dhenien e lejes se ndertimit dhe Tarifen
p€r rregullimin e infrastrukturds" 0l nr. 4114101-0094474/17 dt. 24.04.2017, obligohet Drejtoria e
Investimeve Kapitale dhe Merraxhimit te Kontratave e Komunds se Prishtines, te vleresoje nf e ngarkese
per te rimbursuar koston per krijimin, permiresimin, zgjerimin apo riparimin e infrastruktures, dhe te
arrije marr€veshje p€r infrastruktur€ me pronarin/investitorin. Me aplikacignin per leje ndertimore te
dorezohet dokuntentacioni i nevojshem, n€ dos.ie te vegante, i cili permes aktit percjelles, do te
procedohet, nga kjo drejtori, nd kompetencd te Drejtorise se Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit te
Kontratave te Komunes se Prishtines, per arnitjen e kesaj marrdveshjeje. Dr:kumentacioni i pergatitur
duhet te p€rmbaje:

o Deshmine mbi pronesine per parcel€n kadastrale/certifikaten e njesise kadastrale dhe kopjen e
planit (kop.f e);

. Vendimi per caktimin e kushtet ndErtimore, se bashku me situacionin e miratuar, te leshuar nga
kjo drejtori;

o Certifikaten e regjistrimjit te biznesit te liompanisd investuese;
o Kontraten per bashkeinvestim (nese eshtd prezantuar ne kerkesen per leje ndertimore);
o Autorizimin pdr perfaqersim (nese Eshte prezantuar nd kerkesen e lejes ndertimore);
r Kopjen e leternjoftimit tE kerkuesit/ve (lSashkepronareve te parceles-ave dhe investitorit);

X. Pagesa e taks6s administrietive p€r dhenien e lejes se ndertimit dhe tarifa per ndikimet nga rritja e
densitetit te infrastruktures, dc, te realizohet sipas "Rregullore mbi Taksen Administrative p6r Aneni", .
lejes se ndertimit dhe Tanifen per rregullimin e infrastrukturEs" 0llrlr.434l01 - 0094474117
dt.24.04.2017 dhe bazuar ne dokumentacionin ndertimor / projektin kryesor, si pjese p€rberese e
kerkeses per leje ndertimore. Pagesa e takses dhe tarifes, sipas ketij paragrafi, do te reaiizohei sipas afatit
kohor te percaktuar ne paragraftn 4 te nenit 16 te UA te MMPH-se Nr.0(i/2017 dt.Z3.OS.ZOl7, pas
rnarrjes se konfirmimit per patr1ese.

Pagesa e taks€s administrativer do td llogaritel. edhe per rrenimin e ndertime.r,e ekzistuese, ne kuader te
parcelave kadastrale, bazuar ne giendjen ekzistuese, incizimin gjeodezik dhe projektin ideor te atyre
nd€r1imeve, sipas pikes 5.9 te nenit 5 te rregullores se laftcekur dhe vendimit per lejirnin e rrenimit.
XI. Vlefshmdria e vendimit prer caktimin e k.ushteve nd€rtimore do te jete pje (1j vit. me mundesi te
vazhdimit per nje (l) vit tjeter, nE rastet kur nuk ka nd€rruar gjendja ek.zistuese apo dokurnenti i
planifikimit hapesinor, dhe me, aplikim para sl<adimit te afatit te vlefshmerise.

A.rsyetim

Pronari "[JD Estate" shplk, perl'aq€suar nga Shpresa Deshishku nga Prisihtina, me k6rkes€n 05 nr.
l\50103-75072120 dt.26.05.2020, per rishqvrtimin e vendimit refuzuis 05 nr. 35OlO2-1702ggltg dt.
ll.ll.20l9, kane kerkuar nga Drejtoria e Urbanizmite Komunes se Prishtrin€s, caktimin e kushteve
rrdertimore per hartimin e dokuLmentacionit ndrSrtimor / projektin kryesgr, per nd6rtimin e etazhes 2,mbi
rrdertesen ekzistuese me etazhitet B+p+1, ntj lokacionin e pershkruar nd paragrafin I. te dispozitivit te
r,endimit per caktimin e kushteve ndertimore.
Me kdrkese, pronari ka prezantuar dokumenta,cionin, si ne vijim:

o Kopien e trtlanit dhe certlfikatdn e njdisiis kadastrale nr" 1536-62 ZK prishtine, rc leshuar nga
Drejtoria e Kadastrit e Komune,s se Prishtines;

o Proieloin konceptual te elazhes 2, punuar nga kompania projektuese "Ndeirrmarja pdr projektint
inzhiniering dhe conslating "Puka Design", nre num€r te biznesit gl017'7473;
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o Projektin konceptual td ndryshuar t€ punuar nga kompania projektuese "Puka Design" me

propozim pdr zgjerimin e etazh€s sd bodrumit nd etazhen "-l " si dhe ndErtimin e etazh€s "-2", te

de s t inuar a pd r v e nd-p ar kingj e ;
o Deklarati, e dh€nd nga Dr.Sc. Zijon Guri, ing. dipl. ndert.;
o Deklard Juridike, me and td cil€s Petrit Deshishku nga Prishtina, nd cildsind e pronarit td parcelds

kadastrale nr. 1536-61 ZK Prishtind, jep pdlqimin qd pronari i parcel€s kadastrale nr. 1536-62 ZK
Prishtind. td nddrtoj etozhdn e 21d, sipas skic€s e cila €shtd pjes€ p€rbdr€se e deklarafts, td

vdrtetuar te noteri Sefadin Blakaj, M,A. me Nr. LRP-sd:10239/2019 dhe Ref.nr. 2019/2019
o Deklard Juridike, me and td cilds Bashkim Deshishku nga Prishtina, nd cildsind e pronarit td

parcelds kadastrale nr. 1536-110 ZK Prishtin€, jep pdlqimin qd pronari i parcelds ksdastrale nr.

1536-62 ZK Prishtind, td nddrtoj etazhdn e 2-te, sipas skicds e cila eshte pjese pdrb€rdse e

deklaratds, td vdrtetuar te noteri Sefadin Blakaj, M.A. me Nr. LRP-sd:8880/2019 dhe Ref.nr.

1738/2019
o Deklard Juridike, me and td cilds Bajram Stubllo nga Prishtina, nii cildsina e pronarit td parcel€s

kadastrale nr. 1536-71 ZK Prishtind, jep pdlqimin qd pronari i parcelds kadastrale nr. 1536-62 ZK
Prishtind, te nddrtoj etazhdn e 2-ft, sipas skicds e cila eshe pjese pdrbdrdse e deklaratds, td
vdrtetuar te noteri Sefodin Blakaj, M.A. me Nr. LRP-s€: 8995/2019 dhe Ref.nr, 1767/2019

c Deklard Juridike, me anei td cilds Mentor Krasniqi nga Prishtina, nA cildsind e pronarit td parcel€s

kadastralenr. 1536-T0ZKPrishtin€,jeppdlqiminqdpronariiparceldskadastralenr. 1536-622K
Prishtine, ft nddrtoj etazhdn e 2le, sipas skicds e cila dshtd pjes€ pdrbdrdse e deklaratds, td
vertetuar te noteri Sefodin Blakaj, M.A. me Nr. LRP-sd: 8973/2019 dhe Ref,nr. 1754/2019

c Fotokopjen e pavdrtetuar t€ Vendimit td MMPH-sd me nr. A-224/18 dt. 05.07.2018,'
o Pdlqimin nga Banka "Raffiisen Bank Kosovo J.S.C.", Prishtin€, td datds 03,09.2019;
o Fotografi td gjendjes elaistuese;
o V€rtetimin e tatimit n€ emdr td "BD ESTATE" shpk, me numdr 40861/19 dt. 21.02.2019;
o Fotokopjen e letdrnjofiimit td Bekim Deshishku;
o Fotokopjen e pa vdrtetuar t€ autorizimit p€r pddaq€sim me and td cilds Bekim Deshishku, autorizon

Fidan Ismajli, td protokoluar te noteri Sefadin Blakai, me LRP. 11198/2a16;

Drejtoria e Urbanizmit e Komun€s sE Prishtines, pas shqyrtimit td kErkes0s 05 nr. 350/03-

75O72l2Odt.26.05.2020,plrrishqyrtiminevendimitrefuzues05nr.350/02-170289119dt. 11.11.2019,

ka hulumtuar arkivin e k€saj Drejtorie, me g'rast ka konstatuar se pEr parcel€n kadastrale nr. 1536-62

ZK Prishtind, jane zhvilluar procedurat administrative td cilat n0 mEnyrd kronologiike jand si nd vijim:
Pronari/Investitori "BD Estate" shpk, me kdrkesEn 05 nr. 350-281142 dt. 14.12.2015, i 6shte

drejtuar Drejtoris6 s€ Urbanizmit te KomunEs s€ Prishtin0s, pEr cakfimin e kushteve ndOrtimore p0r

hartimin e dokumentacionit ndErtimore per lejimin e nd€rtimin td ndErtesds "Qend6r Tregtare", me

etazhitet B+P+l, nE parcelen kadastrale nr. 1536-62 ZK Prishtine, e cila shtrihet brenda Planit
Zhvillimor Urban, gjegjEsisht nE zon6n e destinuar nga ky plan si "Zona Ekonomike", me g'rast, kjo
Drejtori, me Vendimin 05 nr. 350-281 142 dt. 15.02.2016, ka caktuar Kushtet Nd6rtimor.

Me kerkesdn 05 nr. 351-97623 dt.25.04.2026,"8D Estate" shpk, i 0shte drejtuar kesaj drejtorie

me kerkes€ p6r leje ndertimi p6r nd6rtimin e faz€s sE par€ t€ nddrtes€s, dhe atE vet€m pEr etazhitetin

B+P+0, me 9 'rast, me Vendimin 05 nr. 351-97623 dt.20.06.2016, i eshte lejuar nd€rtimi i k6saj faze.

Me kerkes€n 05 nr. 351-294493 dt.02.12.2016, "BD Estate" shpk, i Esht€ drejtuar k€saj drejtorie

me k€rkes€ pEr leje nd6rtimi per nd€rtimin e faz€s s€ dytE tE nddrtes6s, dhe at€ vetdm pEr etazh6n e par€

mbi nddrtesen ekzistuese me etazhitet B+P+0, me g'rast, me Vendimin 05 nr.35l-294493 dt.
22.12.2016, i eshte lejuar nd€rtimi i kEsaj faze.

Me kdrkesen 05 nr. 351/05-0083391118 dt. 10.04.2018, "BD Estate" shpk, i esht€ drejtuar k6saj

drejtorie per miratimin e ndryshimit te projektit kryesor td miratuar me vendimet e lejeve nd6rtimore 05

nr. 35 | -97623 dt.20.06.2016, dhe me Vendimin 05 nr. 351 - 294493 dt.22.12.2016, tC lEshuaranga

kjo Drejtori, gjegj6sisht shtimin e siperfaqeve nE etazh€n e pErdheses dhe katit pare, nE sipErfaqe prej

ll9m2 dhe 132m2, e cila kerkes€ eshte miratuar me Vendimin 05 NR. 351/05-0083391/18 DT.
20.09.2018.
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Me kerkesdn 05 nr. 35l102-63449119 dt. 19.03.2019, BD E,state" shpk, idsht€ drejtuar kEsaj

drejtorie per caktimin e kushteve ndertimore per hartimin e dokun'rentacionit ndertimore, per lejimin e

nddrtimit te etazhes 2-td nre destinim per "Qendiir Tregtare". rnbi ndertesen ekzistuese me etazhitet

B+P+l e destinuar per "Qender Tregtare", n€ parcelen kadastrale nr.1536-62 ZK Prishtine, gjeglesisht

n€ zon6n e destinuar si"Zona Ekonomike"'e PlanLit Zhvillimor Urban te Komunes se Prishtine, e cila
kdrkese, me Vendimin 05 nr. 350102-63449119 dt.12.04.2019,e l€shuar nga. kjo Drejtori, esht€ refuzuar.

Me kdrkesen 05-35Cti03-170289119 dt. 17.07.2019, "BD Estate" shpk, ieshte drejtuar kdsaj

drejtorieme kerkese p€rrishqyrtimin e Vendimitnefuzues 05 nr.350/02-63449119 dt. 12.04.2019. Pas

shqyrtimit te permbajtjes se kerkes6s, ka k<lnstatuar se dokumentacioni si e till6 ka mangesi, andaj kjo
Drejtori, me shkresen zl,rtare "Plot€sim Dc,kumentacioni" 05 nr.350/03-170289119 dt. 14.08.2019, ka

kerkuar nga "BD Estate" shpk, prezantimin e dokumentacionit shtese dhe pas shqyrtimit edhe t€ k€tij
dokumentacionit, me Vendirnin 05 nr. 35(1102-170289119 dt. 11.17.2019, e leshuar nga kjo Dre.itori,
kerkesa €shte refuzuar.

Me kerkesen 05-3-50/03-75072120 dt.26:05.2020, "BD Estate" shpk, i eshte drejtuar kesaj

drejtorie per rishqyrtimin e Vendimit refuz:ues 05 nr. 350102-170289119 dt. 11.11.2019. Kjo Dre.itori,

pas shqyrtimit te permbajtjes sd k€rkeses dlhe hulumtimit te arkivit te kesai Drejtorie qe nderlidhen me

parcel€n kadastrale nr. 1536-62 ZK Prishtin€, me shkreserr zyrtare "Plotesim Dokumentacioni" 05-

350/03-75072120 dt.06.08.2020, ka kerkuar nga "BD Estate" shpk, prezantimin e dokumentaiconit si

ne vijim:
- Parcela kadastrale nr. 1536-62 ZK Prishtind, kufizohet me. ltarcelot kadastrale nr. 1536-61 , 1536-

70, 15 36-71 dhe t 5-16-l 10 ZK Pris,htine. Ilazuar ne kritere:t e parapara nga Plani Zhillimor Urban

i Kornunris se Prsihlines, distanca r,ninima,Le e ndtirteses sd planfikuar nd raport me parceldnfqinje,
duhet ti jetd 0.50 - 075H ftu H eshft lartisia e ndertese,s sd planifrkuar p€r nddrtim). Pasi qi: dttri
tani keni prezantuar pt)lqimet nga pronardt e parcelave kadastrale nr. I 5 36-70, I 5 36-7 I dhe I 5 36-

t l0 ZK PrishtinA, ndersa nuk es'hrc prezantuar ndonjii tnarreveshje me pronarin e parceles

kadastrale nr. 1536-61 ZK Prishtind, tt) respektohet rapttrti 0.50 - 0 75H, i parapard nga Plani
Zhvillimor (Irban, 1ti)r pjesdn e pa|celes qi kufizohet me parceldn"fqinie 1536-61 ZK Prishtind,'

- Te respektohet kriteri i parapar€ silpas Ualhezimit Adninis'trativ i A,[L[PH-sA 08/2017 pdr norntat e

planifikimit hapdsin'or, ku numri i vendparkingjeve duhet te jete: 4 Vendparkingie/ l00m' sipdrfaqe

afariste. Projekti konceptual i prezantuur duhet td plotdsohet duke prezantuar vendporkingiet

shtesd pdr raportin e sipdrfaqes ndlertimore td planifikuar pEr rind'€rtim.
- Bazuar ne Vendimin e Kryetarit td lYomunds si Prishtin€s, 0l nr.03 ,l .185 481 dt. 11.08.201 5, indeksi

minimal i shfrytdzirnit te parcelds ,me gjet'bdrim (ISHPGJ,) <zshte min. 40?5. ,Shfryt€zimi i parcelds
me gjelbdrint mund t€ zvogdlohet cleri nd 300%, ne rast se planifikohet qij nddrtesa td mbulohet me

kuln ld gjelb€ruar, andaj, projekt,i konceptual i prezantuar duhet tii ndryshohet duke re,spektuar

raportin e shfrytizueshmLrisd sd ptrrcelds me gielberim.
BD Estate" shpk, me kerkesdn "Plotesim lende" 05 nr. 350/03-750712120ll dt. 10.08.2020, ieshte

drejtuar kesaj drejtorie duke prezantuar projektin e ri konceptual t€ punuar nga "Puka Design" me

propozim p€r zgjerimin e etazh6s se bodrumit rre etazhen "-1" si dhe ndertimin e etazh€s "-2", te
destinuara per vend-parkingj e.

Po ashtu, gjate shqyrtimit te kerkeseis 05 nr. 350/03-75072120 dt.2(;.05.2020, per rishqyrtimin e

vendimit refuzues 05 nr. 350102-170289119 dt. 11.11.2019, pronari/investitori "BD Estate" shpk, me
k€rkes€n 05 nr. 350103-75Ct72120101 dt. 1,4.08.2C120, i eshte drejtuar kesaj drejtorie p€r plotesimin e

lEndes, me g'rast ka prezantuar "Deklarat€ Juridik.e" me and t€ ciles Petrit Deshishku nga Prishtina, ne

cilEsine e pronarit te parceles kadastrale nrr. 1536-61 ZK Prishtine, jep p€,lqimin qe pronari iparceles
kadastrale nr. 1536-62 ZK f'rishtine, te nd0rtoj etazhen eZ-te, sipas skices e cila eshte pjese perberese

e deklaratEs, td vertetuar te noteri Sefadln Blalkaj, M.A. me Nr. LRP-se:1023912019 dhe Ref.nr.
201912019.

Njdherit, gjate shql,rtimit te k6rkesds; 05 nr. 350/03-75072120 dt.26.05.2020, per rishqyrtimin e

vendimit refuzues 05 nr. 3:;0102-170289119 dt. 11.11.2019, pronari/investitori "BD Estate" shpk, me

shkresEn "plot€sim lende" 05-350103-7507',212013 dt. 09.10.2020,ka prezantuar projektin e ri konceptual
te punuar nga kompania projektuese "Nddrrmaria p€r projektim inzhiniering dhe conslating "Puka
Design", me num6r te biznesit 810477473.
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Baz11ar ne konstatimet e mE sipErme, rregullativ€n ligjore nE fuqi, konkretisht nenin 18 te Ligiit
per Nddrtim Nr. 04/L-110 dt. 31.05 .ZOtZ,nenin 21 te Ligiit p6r Planifikim Hap6sinor Nr. 04/L-174 dt.

3l.OT.2Ol3,neninTdheStEUAteMMPH-s€Nr.06/2017 dt.23.0s.20lTpErpdrcaktimineprocedurave
ptir p€rgatitjen dhe shqyrtimin e kerkesave p0r kushte nddrtimore, leje ndertimore dhe leje rr6nimi per

kategor-in6 i t-.e dhe II-td tE nd€rtimeve", 6shte p€rfunduar procodura e njoftimit publik nga data

15.08.2019-Zg.08.2}lg, andaj, Drejtoria e Urbanizmit ka konstatuar se k€rkuesit kane prezantuar te

giithe dokumentacionin e nevojshem, se plani i situacionit -"zgtridhiaurbane", i propozuar me projekl

f-ropozimin e nddrtesave, 6shte n€ harmoni me destinimin e Planit Zhvillimor Urban p€r atE hap6sird, si

dhe ne harmoni me rrethin6n, andaj konstatohet se jan6 plot6suar ti: giitha kriteret e parapata ligjore pdr

caktimin e k6tyre kushteve nd6rtimore.
Nga sa u cek mE lart€, u vendos si ne dispozitiv tE vendimit p6r caktimin e kushteve nddrtimore.

Strtolce: Plani i situacionit -"zgjidha urbane" e kompleksit me ndErtesa afarsite,

Udh6zim juridik: Pala e pakeniqur me kdte vendim, me ankesE mund ti drejtohet k€saj drejtorie brenda

afatit prej 
-30 

diterh, dukeilogaritur nga dita e marrjes nE dor€zim te ketU vendimi. Bazuar nE vlerEsimin

nga kjo drejtori, ankesa do td shqyrtohet apo do te pdrcillet te organi epror - MEA-ja'

Ky Vendim Esht6 p6rpiluar n€ 5 (pes6) kopje identike dhe i d6rgohet: KErkuesit/vellnvestitotit,2
(dy) kopje nd dosje t€ l6ndes, k€saj drejtorie dhe Qendr6s p€r sh6rbim me q;rtetarE.

i6r-"r-post6s elektronike i d6rgohet: Drejtorisd sE Kadastrit, Drejtoris€ sd Pronds, Drejtoris€ sE

Planifikimit Strategiik dhe Zhvillimit td Q6ndruesh€m

DREJTOITIA E URBANIZMIT II KONTUNES ST PRISHTINIIS,
05 NR. 350/02-750 7 2 120 D'.)| . 26.10.2020

U.D. Udheheq6se e liektorit:
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